381 iactis **M** 382 redit **M** regit **LG** 384 post h. v.: quo-
modo in omni inclinatione mundi hopus (opus **G**) inveniatur **MG**
385 quanto **L²** quinto **L¹MG** variantur] varientur *Br.* (sed
cf. IV 117, 211) 386 et quibus **G** e quibus **LM** 387 quot **L**
quod **MG** 389 herret **G** 393 sequantur **L¹**

395 quacumque hoc parte in terrarum quisque requiret,
 deducat proprias noctemque diemque per horas,
 maxima sub Cancerō minimis quae cingitur umbris;
 et sextam summae, fuerit quae forte, diurnae
 vicino tribuat post Cancerī tempora Leoni;
 400 at quae nocturnis fuerit mensura tenebris,
 in totidem partes simili ratione secunda est,
 ut, quantum una ferat, tantum tribuatur ad ortus
 temporis averso nascenti sidere Tauro;
 has inter quasque accipiet Nemeaeus in horas
 405 quod discrimen erit, per tris id divide partes,
 tertia ut accedat Geminis, quae tempora Tauri
 vinciat, atque eadem Cancerō similisque Leoni.
 sic erit ad summam ratio perducta priorem,
 quam modo divisis Nemeaeus duxerat horis.
 410 inde pari Virgo procedat temporis auctu,
 sed certa sub lege, prioris semper ut astri
 incolumem servent summam crescantque novando.
 his usque ad Chelas horarum partibus auctis

395 hoc parte in terrarum *Bentl.* hoc parat iter rarum **L** hoc
 para terrarum **M** hoc parte terrarum **G** 398 fuerit *Reg.* fu-
 erint **O** 399 *post h. v. sequuntur IV 10—313, deinde III*
 400 *sqq. in L**) (*litteris appictis genuinus ordo restitutus*) et **G**
 in m.: hiatus est ad hoc signum *, *omnia recte in M* 400 at
 quae **GC** atque **ML** 402 tribuatur **L²G** tribuantur **L¹M** 403
 averso *Huet* adverso **O** nascenti sidere *Scal.* nascentia sidera **O**
 404 405 406 *om. M* 406 Tauri *Reg.* Tauro **O** qua **G** 407 vin-
 ciat **L²G** vinceat **L¹** vineat **M** 408 perducta **O** deducta **C**
 409 quam modo *Bentl.* quo modo **O** Nemeaeus duxerat *Bentl.*
 Nemea si duxerit O 410 auctu *Reg.* actu **O** 411 ut astri
 Reg. ut astris **ML** in astris **G** 412 servent **M^{on}** servet **O** cre-
 scantque *Bentl.* crescensque **O** 413 ad Chelas *Bentl.* ad de-
 nas **O**

*) In **L** (fol. 52) legitur ad III 399: hic male ordinata lectio,
 sed si vis eius ordinem rectum reperire, memento eam per or-
 dinem alfabeti quaerere, quo eam denotavimus. Post hunc enim
 versum „vicino tribuat p. c. t. l.“ debet ille sequi quem in-
 veneris post sex folia (fol. 59) B littera denotatum, videlicet
 istum „at quae nocturnis f. m. t.“

per totidem a Libra decrescent sidera partes,
 et quantis in utrumque modis tollentur ad ortus,
 diversam in sortem tantis mergentur ad umbras.
 haec erit horarum ratio ducenda per orbem,
 illa <et> quot stadiis oriantur quaeque cadantque.
 quae cum ter centum numeris vicinaque constant,
 detrahitur summae tota pars, quota demitur usque
 omnibus ex horis aestivae nomine noctis,
 solstitium summo peragat cum Phoebus Olympo;
 quodque his exsuperat demptis, diducito in aequas
 sex partes sextamque ardenti trade Leoni;
 rursus qui steterit numerus sub nomine noctis,
 eius erit signo Tauri pars illa dicanda;
 quodque hanc exsuperat partem, superatur ab illa,
 distinguitque duas medio discrimine summas,
 tertia pars eius numero superaddita Tauri
 tradetur Geminis. simili tune cetera lucro
 procedent numeros semper tutata prioris
 augebuntque novo vicinas munere summas,
 donec perveniant ad iustae sidera Librae.
 ex illa totidem per partes sic breviantur
 Lanigeri ad fines, conversaque omnia lege
 accipiunt perduntque pares cedentia sortes.

415

420

425

430

435

 433 Lucan. IV 58: 'ad iustae pondera Librae'

414 a Libra Bentl. Librae 0 a Librae Scal. 415 in om. M
 416 post h. v. lacunam statuit Pingreus 418 illa <et> quot
Br. in edit. sua (olim: accipe quot), illa quod 0 stadiis L²
 standis L¹MG 419 ter centum M trecentum LG numeris L²G
 numerus L¹M vicinaque F vicinaque 0 420 detrahitor Br.
 quota demitur L¹ quod ademitur M quota demit L² quot ade-
 mit G usque Jacob utque M uterque LG 422 peragit Bentl.
 423 diducito Jacob id ducito G id dicit ML 425 nomine
Reg. numine 0 noctis] lucis Br. 427 quotque G 429 nu-
 mero L²G numerum L¹M 430 tradetur V₂, traditur M traditur
 et LG 431 procedent M procedunt LG priores L² 432 novo
Bentl. novem 0 munere *Bentl.* munero M numero L munera G
 433 perveniant G perveniet ML¹ pervenient L²

haeo via monstrabit stadiorum ponere summas,
et numerare suos ortus per sidera cuncta.

quod bene cum propriis simul acceptaveris horis,
440 in nulla fallet regione horoscopus umquam,
cum poterunt certis numerari singula signa
temporibus parte ex illa, quam Phoebus habebit.

nunc quibus hiberni momentis surgere menses
incipiant, — neque enim paribus per sidera cuncta
445 procedunt gradibus, nivei dum vellera signi
contingunt, aequum luces cogentia et umbras
ferre iugum — magna est ratio breviterque docenda.
principio capienda tibi est mensura diei,
quam minimam Capricornus agit, noctisque per horas
450 quam summam; quoque ad iustas superaverit umbras
et trepidet luces, eius pars tertia signo
tradenda est medio semper; qua sorte retenta
dimidio vincat primum, vincatur et ipsum
extremo. totum in partes ita digere tempus.
455 his opibus tria signa valent; sed summa prioris
accedat numeri, coniuncta sequentibus astris
cesserit, ut, ternis fuerit si longior horis
brumali nox forte die, Capricornus et hora
dimidia attollat luces, et Aquarius horam
460 ipse suam proprie ducat summaeque priori
adiungat, Pisces tantum sibi temporis ipsi
constituant, quantum accipient de sorte priorum,
et tribus expletis horis noctemque diemque
Lanigero tradant aequandam tempore veris.

437 monstrabit **G** monstravit **ML** 442 post *h. v.*: de accessionibus temporum et desessionibus (decessionibus) **M** (*in m. L*)

443 hibernis **L¹** 444 incipient **G** incipiam **ML** 446 contingunt **LG** contingent **M** luces *Reg. lucis* **O** 449 noctis / **G**
horas *Scal.* horam **O** 450 ad iustas *Br.* ad iusto **O** ab iusto
Scal. umbras] umbra *Scal.* 451 trepidet *Br.* trepident **O**

454 in *om.* **G¹** degere **L¹** 456 accedit *Jacob* accedit **O**
458 brumalis *Br.* et *Br.* in **O** 459 dimidiā **L¹** 461 ipsi
Reg. ipse **ML** ipsae **G** 462 sorte] sede **M** priorum *Bentl.*
prioris **O** 463 et] e **M**